
 

Comune di Rive d'Arcano 
Provincia di Udine 

 
 
Reg. delibere n. 22 del 30-06-2021 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3/2021 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021  2023  
(DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA') 
 
 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  trenta del mese di giugno alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima 

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Contardo Gabriele Presente 

Campana Donatella Presente 

Zilli Mattia Presente 

Nicli Nicola Presente 

Nicli Michela Assente 

Mestroni Corinna Presente 

Pugnale Nicola Presente 

Bertoli Gino Presente 

Toppazzini Deni Presente 

D'Angelo Cristina Assente 

Fabbro Serena Presente 

Treppo Samuele Presente 

Lizzi Giulia Assente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Contardo Gabriele, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30-06-2021 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3/2021 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021  2023  
(DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA') 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
lì, 24-06-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Melissano Mariateresa 

 
 
 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
Relazione parere contabile:  
 
 
lì, 24-06-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Melissano Mariateresa 

 
 
La seduta consiliare si svolge in modalità telematica, ovvero in audio-video conferenza, in 
conformità al Regolamento approvato dal Consiglio Comunale in data 30.04.2020 con atto n. 
6; 
 
il Sindaco verifica - mediante appello nominale la presenza in video - audio dei consiglieri 
comunali e avutone riscontro fa constare a verbale che sono collegati - e quindi presenti in 
modalità telematica – il consigliere Corinna Mestroni e il Segretario comunale dott. Alfredo 
Vazzaz;  
 
nell'aula consiliare sono presenti - nel rispetto delle previsioni di sicurezza in materia di 
distanziamento interpersonale – il Sindaco prof. Gabriele Contardo e i consiglieri comunali 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

sigg.ri: Donatella Campana, Mattia Zilli, Nicola Nicli, Nicola Pugnale, Gino Bertoli, Deni 
Toppazzini, Serena Fabbro, Samuele Treppo;  
 
Il Segretario comunale - dott. Alfredo Vazzaz - verbalizza l'esito della seduta. 
 
                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che, con deliberazioni di: 

- consiglio comunale n. 15 del 10/05/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023; 

- consiglio comunale n. 16 in data 10/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023;  

- consiglio comunale n. 25 del 21/07/2020 di approvazione del Rendiconto di gestione per 
l'esercizio finanziario 2019;  

RICHIAMATO art. 6 Dl 73/2021 che ha stanziato 600 milioni di euro in favore dei Comuni, 
ripartiti sulla base del criterio già utilizzato per determinare la quota Tari del fondo funzioni 
fondamentali 2020 (articolo 106 Dl 34/2020 e articolo 39 Dl 104/2020), quota indicata per 
ogni ente nella tabella allegata 1 al Dm 1 aprile 2021. Il Dm di riparto tra gli enti è stato 
licenziato dalla conferenza Stato-Città del 10 giugno scorso. Questi fondi devono essere 
utilizzarti per la copertura del minor gettito delle riduzioni che l'ente introduce nel 2021, in 
favore delle categorie economiche oggetto di chiusura obbligatoria o di restrizioni 
nell'esercizio dell'attività dovute al Covid. Per il Comune di Rive d’Arcano il contributo 
presunto da ricevere ammonta ad € 7.516,00; 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende incrementare tale contribuzione 
con somme proprie di bilancio sino a raggiungere un importo per le agevolazioni Tari 2021, 
per utenze non domestiche, di € 13.000,00; 

RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 16/2021 su richieste pervenute via e-mail da parte 
dei responsabili di servizio per: 

 provvedere all’adeguamento dei relativi stanziamenti di entrata e di spesa a seguito 
dell’approvazione del PEF TARI 2021 da parte di AUSIR; 

 iscrizione in bilancio di una contribuzione statale stanziata dall'articolo 6 del Dl 
73/2021 per le agevolazioni Tari per Covid per il 2021;  

 iscrizione di nuove spese da sostenere per l’attivazione della rendicontazione legate al 
servizio di riscossione entrate con PAGOPA:  

 le restanti variazioni sono riassunte nell’allegato 1 contenente il dettaglio delle 
variazioni con le relative motivazioni;   

CONSIDERATO quindi necessario ed approvare la presente variazione di bilancio: 

 per consentire all’ufficio tributi di procedere all’approvazione delle nuove 
tariffe TARI;  

 al fine di consentire una corretta gestione amministrativa/contabile dell'ente 
iscrivendo correttamente in bilancio le ulteriori necessità richieste dal 
responsabile del servizio;  

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), numero 2), del D. Lgs. n. 267/2000; 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri generali 
di bilancio e garantiscono altresì l'equilibrio del bilancio di cassa; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175; 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare    quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità vigente; 
 

Illustra il punto all’oggetto il vicesindaco Donatella Campana. 
 

Non essendoci interventi il Sindaco pone ai voti l’argomento che in esame per appello 
nominale che dà il seguente esito: 

voti favorevoli n. 8, contrari n. //, astenuti n. 2 (Consiglieri comunali Serena Fabbro, Samuele 
Treppo), 

 
D E L I B E R A 

       
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1. DI PROVVEDERE, alla variazione del Bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2021 - 2023 e al Documento Unico di Programmazione per la competenza 
e per la cassa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto come 
da allegato 1) dettaglio variazione di bilancio e allegato 2) variazione pluriennale 
2021-2023 del bilancio di previsione 2021 – 2023 per competenza e cassa; 

2. DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

3. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con 
proprio parere acquisito al protocollo dell’ente; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, CON VOTI favorevoli n. 8, contrari 
n. //, astenuti n. 2 (Consiglieri comunali Serena Fabbro, Samuele Treppo), espressi in forma 
palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004. 
 



 
 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3/2021 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021  2023  
(DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA') 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Contardo Gabriele 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Vazzaz Alfredo 
 
 

*************************************************************************** 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 05-07-2021 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bernardini Rina 
 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune  
dal 05-07-2021 al 20-07-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 30-06-2021 (  art. 17 
della L.R. n.17 del 24.05.2004). 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
Bernardini Rina 


